
 

 
 

Settore Servizi didattici "Lettere-Lingue" 
Via Zamboni n. 34 | 40126 Bologna | Italia 

 

LA DIRIGENTE 
 
Oggetto: Bando per l’erogazione di borse di studio per periodi di ricerca all’estero 
finalizzati alla preparazione della tesi di laurea magistrale– a.a. 2025/26  

 
Visto  il D.M. n. 198 del 23 ottobre 2003, art. 2, per le iniziative a sostegno degli 

studenti universitari; 

Richiamato  il Regolamento Didattico di Ateneo ai sensi della Legge 240/2010 e dello 
Statuto di Ateneo D.R. n. 1203/2011 e s.m.i., art. 14, commi 1 e 3; 

Richiamata  la Delibera del Consiglio di amministrazione del 24/11/2020 avente ad 
oggetto le regole per l’erogazione di provvidenze a favore degli studenti o 
dei laureati da parte delle strutture dipartimentali e dei campus; 

Richiamato  il piano strategico di Ateneo 2022/2027, che prevede tra gli obiettivi anche 
lo sviluppo dell’internazionalizzazione tramite l’aumento delle opportunità 
di esperienze all’estero per studenti e laureati; 

Richiamata  la propria Disposizione dirigenziale n. 332/2023, prot. n. 11881 del 
17/01/2023, di conferimento delega di firma del Dirigente al Coordinatore 
di Filiera didattica; 

Acquisita la delibera del Consiglio del Dipartimento delle Arti (DAR) del 10/11/2025 
con la quale sono stati approvati gli elementi essenziali del Bando per tesi 
all’estero del Dipartimento e i relativi fondi necessari pari a euro 20.000,00; 

Acquisita la delibera del Consiglio del Dipartimento di Storia Culture e Civiltà (DISCI) 
del 13/11/2025, con la quale sono stati approvati gli elementi essenziali del 
Bando per tesi all’estero del Dipartimento e i relativi fondi necessari pari a 
euro 45.000,00; 

Acquisita la delibera del Consiglio del Dipartimento di Filologia Classica e Italianistica 
(FICLIT) del 13/11/2025 con la quale sono stati approvati gli elementi 
essenziali del Bando per tesi all’estero del Dipartimento e i relativi fondi 
necessari pari a euro 45.500,00; 

Acquisiti la delibera del Consiglio del Dipartimento di Filosofia (FILO) del 10/11/2025 
con la quale sono stati approvati gli elementi essenziali del Bando per tesi 
all’estero del Dipartimento e i relativi fondi necessari pari a euro 23.000,00; 

Acquisita la delibera del Consiglio del Dipartimento di Lingue, Letterature e Culture 
moderne (LILEC) del 06/11/2025 con la quale sono stati approvati gli 
elementi essenziali del Bando per tesi all’estero del Dipartimento e i relativi 



 

 
 

Settore Servizi didattici "Lettere-Lingue" 
Via Zamboni n. 34 | 40126 Bologna | Italia 

 

fondi necessari pari a euro 18.000,00; 

Accertato che il costo complessivo definito dai dipartimenti sopra citati graverà sul 
Budget AFORM, Unità Analitica UA.A.AMM.AFORM – Voce 
CA.EC.02.02.04.02 “Altre borse di studio e premi” – Progetto TESI_ESTERO; 

Considerato che il bando per l’erogazione di borse di studio per periodi di ricerca 
all’estero per la preparazione della tesi di laurea magistrale - Dipartimento 
di Storia Culture e Civiltà (DISCI) è attivato per le finalità e a supporto del 
progetto del Dipartimento di Eccellenza 2023-2027 “Territori della 
memoria” (CUP: J33C23000760001), e su quest’ultimo interamente 
rendicontato a titolo di co-finanziamento; 

Considerata la necessità di procedere con la pubblicazione del bando, in tempo utile per 
la definizione della graduatoria e l’erogazione delle borse di studio; 

Ritenuto opportuno provvedere in merito; 

 
DISPONE  

 
Art. 1 - di dare avvio alla procedura di selezione per l’attribuzione di borse di studio per 
ricerche attinenti alla tesi di laurea che verranno svolte all’estero nei periodi di cui ai bandi 
allegati (da 1 a 5) al presente provvedimento; il Responsabile del procedimento è Carlotta 
Pizzo, AFORM – Settore Servizi Didattici “Lettere-Lingue”. 

 
Allegati: 

- All. 1 - Bando per l’erogazione di borse di studio per periodi di ricerca all’estero finalizzati 
alla preparazione della tesi di laurea magistrale- Dipartimento delle Arti (DAR); 
- All. 2 - Bando per l’erogazione di borse di studio per periodi di ricerca all’estero finalizzati 
alla preparazione della tesi di laurea magistrale- Dipartimento di Storia, Culture e Civiltà 
(DISCI); 
- All. 3 - Bando per l’erogazione di borse di studio per periodi di ricerca all’estero finalizzati 
alla preparazione della tesi di laurea magistrale- Dipartimento di Filologia Classica e 
Italianistica (FICLIT); 
- All. 4 - Bando per l’erogazione di borse di studio per periodi di ricerca all’estero finalizzati 
alla preparazione della tesi di laurea magistrale - Dipartimento di Filosofia (FILO); 
- All. 5 - Bando per l’erogazione di borse di studio per periodi di ricerca all’estero finalizzati 
alla preparazione della tesi di laurea magistrale- Dipartimento di Lingue, Letterature e 
Culture moderne (LILEC). 
 
 



 

 
 

Settore Servizi didattici "Lettere-Lingue" 
Via Zamboni n. 34 | 40126 Bologna | Italia 

 

per La Dirigente 
Carlotta Pizzo 

Responsabile Settore Servizi Didattici “Lettere- 
Lingue” 

(firmato digitalmente) 
 


		2025-12-02T09:02:05+0000
	Carlotta Pizzo




